§ 2° Os titulos de que trata o caput deste artigo ficarSo depositados em conta 
custodia na CAIXA. 

§ 3° O saido das opera96es contratadas que podem ser garantidas com titulos 
publicos federals, nos termos do caput deste artigo, nao podera ultrapassar o montante de R$ 
11.000.000.000,00 (onze bilhoes de reais). 

Art. 8° Honradas as garantias concedidas, a Uniao se sub-rogara nos creditos 

junto a CBEE, pelo correspondcnte valor nominal dos titulos liberados. 

§ 1° O ressarcimento de que trata o caput deste artigo devera ser efetuado no 
prazo maximo de 30 (trinta) dias a partir da liberapao dos titulos e serd atuaiizado pela taxa

[...]

§ 2° Os titulos de que trata o caput deste artigo 

ficarao depositados em conta custodia na CAIXA. 

§ 3° O sal do das operagoes contratadas que podem 

ser garantidas com titulos publicos federals, nos termos do 

caput deste artigo, nao podera ultrapassar o montante de R$ 

11.000.000.000,00 (onze bilhoes de reais). 

Art, 8° Honradas as garantias concedidas, a Uniao 

se sub-rogara nos creditos junto a CBEE, pelo correspondente 

valor nominal dos titulos liberados. 

§ 1° 0 ressarcimento de que trata o caput deste 

artigo devera ser efetuado no prazo maximo de trinta dias a

[...]

aquisigao ou venda de creditos que vierem a ser celebradas 

entre o BNDES e as empresas estatais do setor eletrico, 

observado o disposto no art. 40, § 1°, da Lei Complementar n0 

101, de 4 de maio de 2001. 

Art. 11. Fica a Uniao autorizada, ate o limite de R$ 
/ 

7.500.000.000 (sete bilhoes e quinhentos milhoes de reals), a 

emitir, sob a forma de colocagao direta, em favor do BNDES, 

titulos da Divida Publica Mobiliaria Federal, cujas 

caracteristicas serao definidas pelo Hinistro de Estado da 

Fazenda. 

Paragrafo unico. Em contrapartida aos titulos

[...]

urbanos anexos a usinas hidreletricas, desde que considerados 
dispensaveis na fase de operagao dessas unidades e nao integrem a 
categoria de bens reversiveis ao final da concessao." 

"Art. 23  

I - para obras e servigos de engenharia: 

a) convite: ate R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

b) tomada de pregos; ate R$ 1.500.000,00 (um milhao e quinhentos mil 
reais); 

c) concorrencia; acima de R$ 1.500.000,00 (um milhao e quinhentos mil 
reais); 

II - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior: 

a) convite: ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

b) tomada de pregos: ate R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais); 

c) concorrencia: acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais). 

§ 1- Na compra de bens de natureza divisivel e desde que nao haja 

prejuizo para o conjunto ou complexo, e permitida a cotapao de 
quantidade inferior a demandada na licitagao, com vistas a ampliagao da 

competitividade, podendo o edital fixar quantitative minimo para preservar